11º *Feria sexta in Paracese.* Paracese apud Haëbreos idem sonat ac præparatio, et sic vocabatur dies immediate præcedens sabbatum, quia in illa parandij erant cibi in sabbato sumendi. Cum in ea die Christus passus, crucifixus et mortuus fuerit, viri Apostolici eamdem passionum et mortis Christi memoriae specialiter consecraruunt, retento nomine eo tempore et Evangelii usitato.

In hac die qua recolitur Christus ut mortuus, 1º non celebratur missa proprie dicta, sed tantum missa præsanticatorum; 2º cantatur vel recitatur *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Joannem*; 3º pro diversis ordinibus Ecclesiæ, et etiam pro iis qui non sunt de Ecclesia, ut sunt schismatici, haeretici, Judæi, pagani, specialiter oratur, ad expressius significandum Christum pro omnibus mortuum esse : ante crationem pro Judæis omititur *Oremus et Electamus genua*, quia, ait Alcuinus, auctor noni sæculi, Judæi flexis genibus illuserunt Christo; 4º solemnis adoratio crucis fit sequenti modo : crux, eum imagine Christi in ea affixi, super pulvinum violacei coloris in ritu Romano, coloris rubri in ritu nostro, depoatur; celebrans depositis calceamentis, manibus junctis et demissis oculis in certa a cruce distantia se constituit, duobus genibus flexis et inclinato capite, crucem adorat, mente vel ore secreto dicens : *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum;* surgit, incedit, et in medio loco, inter primam adorationem et crucem, idem facit, deinde tertio ante ipsam crucem quam postea drosulatur, non in faciem Christi, nec in manus,

nec in latus, sed, ex reverentia, in solos pedes. Accedunt deinde diaconus et subdiaconus, et sic ordinate, ut dum celebrans secundam facit adorationem, diaconus faciat primam, et dum facit tertiam, diaconus faciat secundam et subdiaconus primam. Postea veniunt clerici, incipiendo a dignioribus, et laici idem facientes: si præsens esset episcopus, primus post celebrantem accederet. Ubi major est numerus fidelium ut omnes tres faciant adorations sicut clerici, digniores tantum et in choro assistentes hunc sequuntur modum, cæteris præbetur crux quam successive deosculantur genuflexi. In ritu nostro non deponuntur calceamenta.

Plures parochi arbitratì sunt se hac die reliquias veræ Crucis loco crucis ordinariae fidelibus præbere posse adorandas. Errabant, nam ibique in liturgia fit adoratio crucifixi, id est imaginis Christi cruci affixi.

12º *Sabbatum sanctum*. Sabbatum judaicum in festa Paschalia incidens magnum valde dicebatur; hoc sabbatum semper fuit celebre apud Christianos tanquam præparatio ad maximam festivitatem Paschæ, et dictum est sanctum. In eo die 1º catechumeni olim baptizabantur; 2º non dicebatur missa, ne quidem præsanctificatorum: officium incipiebat ad vesperam; protrahebatur in noctem dominicæ, ita ut missa versus diem nascentem celebraretur. Paulatim tempus hujus officii fuit anticipatum, donec sabbato mane cum missa fuerit celebratum; et ideo adhuc dicitur in præconio *O beata nox*, in præfatione *in hac potissimum nocte*, in canone *noctem sacratissimam*. 3º Novus benedicitur ignis qui opè instrumenti e silice eruitur: die præcedenti cuncta fuerunt extincta luminaria ecclesiæ, in signum mortis Christi luminis mundi; e lapide, qui est figura Christi, novus educitur, profertur et benedicitur ignis, ex quo accendendus est cereus paschalisch, ad significandum Christum esse resurrectum et habere in se principium luminis et vitæ. 4º Benedicitur solemniter cereus paschalisch, qui totus debet esse ex cera, pondere cereis communibus major, et sat altus ut in cunctis officiis publicis usque ad Ascensionem accendi possit. In basilica

Lateranensi octoginta est librarum; quidam volunt eum esse debere saltem decem vel octo librarum: id quidem optimum est, sed tantum in plerisque ecclesiis minoris est ponderis, ex usu recepto. Repræsentat Christum ex mortuis suscitatum, lumen mundi, et idcirco quinque grana incensi in eo figuntur ad significandas quinque illius plasgas. Diaconus magnificum cantat præconium, quod quidam *S. Aug.*, alii *S. Leoni* tribuerunt, sed cuius auctor remansit ignotus; cum autem diaconus non sit alicuius benedictionis ecclesiasticæ minister, dicendum est cereum paschalem quem laudat et exaltat, ab illo præcise non benedici, et benedictionem ipsi communicari per ascensionem luminis et insertionem granorum incensi a sacerdote celebrante benedictorum. 5º Fit benedictio solemnis aquæ Baptismatis, et si sint catechumeni baptizandi, statim baptizantur: cantantur litaniæ, quas celebrans et ministri, juxta rubricam, prostrati, recitare non tenentur.

13º *Pascha seu Resurrectio Christi*. Hoc maximum festum appellatur in Martyrologio *solemnitas solemnitatum*: est institutionis Apostolicæ, et præ cæteris Ecclesiæ solemnitatibus gaudium et lætitiam excitat, fidem corroborat et æternæ jubilationis pignus ineffabile nobis præstat; quia si Christus, factus nobis similis, a mortuis suscitus, in gloriam intraverit, et nos debemus in fine sæculorum resurgere et cum illo in æterna gloria regnare.

In hujus diei officio, quod antiquam redolet simplicitatem, omissione hymni, capitulorum et responsoriuum brevium, continuo resonat lætissimum verbum *Aleluia*, quod per vicos Jerusalem celestis æternaliter cantabitur, Tob. xiii, 22, et in fine cuiuslibet horæ ponitur hæc festivissima antiphona: *Hæc dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea*. Tres tantum dicuntur lectiones per octavam, in ritu Romano, et per totum tempus paschale, in Parisiensi, Cenomanensi atque aliis ritibus. In vesperis fit apud nos processio ad fontes, in qua cantantur psalmi *Laudate pueri* et *In exitu*, ad significandum recenter baptizatos transisse quasi per mare Rubrum et de Ægypto seu de captivitate dæmonis exiisse: in ritu Romano hæc

cæremonia olim usitata omittitur, et Vesperæ in choro absolvuntur more solito.

Dominica sequens vocatur *in Albis*, seu potius post albas, quia vestes albæ, quibus neobaptizati Sabbato sancto iniduebantur, sabbato sequenti deponebantur.

Tempus paschale est octava hebdomadarum et terminatur vigilia sanctissimæ Trinitatis.

14º *Ascensio Domini*. Quadragesimo die a Resurrectione hoc celebratur festum, quod ideo in Constitutionibus Apostolicis, l. 8, cap. 3, dicitur dies Assumptionis Domini, et a S. Aug., Serm. 271, *dies quadragesimus Ascensionis Domini* nominatur. Idem S. Doctor dicit, Epist. 54: « Illa autem quæ non scripta sed tradita custodimus, quæ » quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel « ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est » in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque » statuta retineri, sicuti quod Domini passio et resurrectio » et ascensio in cœlum, et adventus de cœlo Spiritus sancti » anniversaria solemnitate celebrantur, et si quid aliud » tale occurrit quod servatur ab universa, quacumque se » diffundit, Ecclesia. » Magnæ ergo illæ festivitates ab universa servabantur Ecclesia tempore S. Aug., sicut tempore nostro, et velut ex Apostolica traditione descendentes habebantur.

Hæc festivitas octavam non habebat tempore Rodulphi de Rivo, Tongrensis decani, qui de officio divino anno 1390 scribebat; sed mox habuit, et duo dies inter hanc octavam et Pentecosten intercedentes, velut continuatio octavæ habentur, ac ritu semiduplici celebrantur. In loco evan gelii istius festi, ubi legitur: *Assumptus est in cœlum, cereus paschalis extinguitur ac aufertur*, ex decreto S. Pii V, sive ascensio Christi exprimitur.

Vigilia Pentecostes semper eodem ritu servata est ac vigilia Paschæ, excepta cerei paschalis benedictione.

Ex Tertulliano dicente, lib. de Corona, cap. 3: *Eadem immunitate (jejunandi) a die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus, atque ex pluribus aliis primis Patribus, constat primitus nullum extitisse jejuniū ob temporis paschalis*

lætitiam, inter Pascham et Pentecosten; sed quoniam mos prævaluit jejunare, saltem ex devotione, feriis Rogationum, seu supplicationum, quæ a Mamerto, Viennensi episcopo, versus 469 fuerunt institutæ ad iram Dei placandam, similiter contigit ut vigilia Pentecostes etiam jejunaretur: at jejunium Rogationum obsolevit, sola retenta a carnis abstinentia, dum jejunium vigilia Pentecostes sere ubique factum est de præcepto. Episcopi provinciae Turenensis, in mandato communī a nobis jam citato, diei 8 maii 1780, illud cum pluribus aliis pro suis respectivis diocesibus suppresserunt.

15º *Pentecostes*. Die quinquagesimo post egressum de Ægypto, Lex vetus promulgata est in monte Sinai, per ministerium Moysis, et memoria hujus diei fuit celebris apud Judæos: similiter quinquagesimo die post resurrectionem Christi, Lex nova seu Evangelica fuit sua vice promulgata per admirabilem Spiritus sancti effusionem in omnes Apostolos, et per sensibiles effectus iude sequentes. Concordia tam perfecta casui fortuito tribui non potest: unde dies Pentecostes, seu quinquagesimus, semper fuit solemnis in Ecclesia, et cumdem habet ritum ac ipsa Pascha.

16º *Festum sanctissimæ Trinitatis*. In Decretal., l. 2, tit. 9, cap. 2, refertur constitutio Alexandri III tributa, quam Bened. XIV affirmat esse Alexandri II, anno 1061 ad dignitatem pontificiam eventi: ille Pontifex testatur varias tunc extitisse consuetudines circa celebrationem festi sanctissimæ Trinitatis, secundum diversitatem regionum; a quibusdam in octavis Pentecostes celebrari, ab aliis dominica prima ante Adventum, et Ecclesiam Romanam usum non habere speciale festum sanctissimæ Trinitati consecrandi, cum ei quotidie dicatur: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Hæc glorificatio, in fine psalmorum, in pausingibus psalmorum longiorum, in fine responsoriiorum et etiam hymnorum, verbis tantum mutatis, recitari aut cantari solita, a quibusdam magno concilio Nicæno tribuitur, ab aliis habetur ut anterior, et tantum additio *Sicut erat in principio*, etc., ad hoc concilium refertur; aliij tandem judicant eam ab Orientali Ecclesia in